UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2020

O Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas as inscrições para a seleção de 02 (duas) vagas remuneradas e 01 (uma) voluntária
para bolsista do Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência (PAIP), conforme o
quadro abaixo:

Título do Projeto Coordenador Bolsa

Remunerada Voluntária

Nenhum potencial pode ser
desperdiçado: identificação e
atendimento de alunos com Altas
Habilidades/Superdotação (AH/SD)
na UFC

Tânia Vicente Viana 1 0

O Uso De Mapas Mentais Na Disciplina
História Da Educação E Da Pedagogia,
Como Critério Para Gestão Do
Processo Ensino-Aprendizagem Dos
Alunos De Primeiro Semestre

Francisco Ari de Andrade 1 1

São critérios necessários para participar e permanecer no PAIP como bolsista remunerado:

a) Ser aluno regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de

graduação presencial da UFC, a partir do segundo semestre letivo;
b) Estar matriculado em, no mínimo, 12 (doze) horas semanais de componentes

curriculares de curso de graduação da UFC;
c) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da bolsa.

Para a seleção dos alunos serão utilizados os seguintes critérios:

- Prova específica relativa ao objeto de estudo do projeto
- Análise do histórico escolar
- Entrevista

Período de inscrição: 11/02/2020 a 18/02/2020;
Local: Secretaria do Departamento de Fundamentos da Educação – FACED/UFC;
Horário: 9h às 12h e de 14h às 19h.

Documentos para inscrição:
          - Cópia do histórico acadêmico do candidato
          - Formulário de inscrição disponível na secretaria do departamento

Data e hora da realização das provas:
 - Prova escrita: dia 19 de fevereiro, das 14:00h às 18:00h.
 - Entrevista: dia 20 de fevereiro, das 14:00h às 18:00h.
 - Local: Departamento de Fundamentos da Educação – FACED;

Divulgação do Resultado: 21 de fevereiro/2020 às 10:00h.

Fortaleza, 10 de fevereiro de 2020

Profª. Neide Fernandes Monteiro Veras

Subchefe do Departamento de Fundamentos da Educação